

**HI-03**

December - Examination 2017

**B. A. Pt. II Examination****History of India : (1200 - 1740 A.D.)****Paper - HI-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name any two sources of history of Allauddhin Khalji.  
अल्लाउद्दीन खलजी के इतिहास को जानने के कोई दो स्रोतों को उल्लेख कीजिये।

- (ii) Who was Razia?  
रजिया कौन थी ?
- (iii) Who was Changez Khan?  
चंगेज खान कौन था ?
- (iv) What was, "Turkan-a-Chihalgani"?  
'तुर्कान-ए-चिहलगानी' क्या था ?
- (v) Who wrote Amukatmalyada and in which language?  
'आमुक्तमाल्यद' किसने लिखी और किस भाषा में ?
- (vi) Explain Sufism.  
सूफीवाद समझाइये।
- (vii) What were the reasons of battle of Sumel?  
सुमेल युद्ध के क्या कारण थे ?
- (viii) When the first battle of Panipat and second battle of Panipat was fought?  
पानीपत का प्रथम एवं द्वितीय युद्ध कब लड़े गये ?
- (ix) Who built the Red fort of Delhi?  
दिल्ली का लाल किला किसने बनवाया था ?
- (x) What is Chauth and Sardeshmukhi? Explain.  
चौथ एवं सरदेशमुखी क्या है ? समझाइये।

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What do you know about Malik Kafur?  
मलिक काफूर के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 3) Write a short note on battle of Talikota.  
तालीकोटा के युद्ध के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 4) Describe Pratap's relations with the Mughals.  
मुगलों के साथ प्रताप के सम्बन्धों की चर्चा कीजिये।
- 5) Write a short note on Gulbadan Begum?  
गुलबदन बेगम पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 6) What were two main features of Akbar's religious policy.  
अकबर की धार्मिक नीति की दो प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं?
- 7) Write a short note on 'Ain-i-Akbari'.  
'आइन-ए-अकबरी' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 8) Discuss the welfare programme of Shershah Suri.  
शेरशाह सूरी के जनकल्याणकारी कार्यक्रमों की विवेचना कीजिये।
- 9) Write about the salient architecture features of Fatehpur Sikri.  
फतेहपुर सीकरी की वास्तुकला की विशेषताओं को बताइये।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) What were the causes of the rise of Maratha Power? Explain.  
मराठा शक्ति के उत्थान के क्या कारण थे? समझाइये।
- 11) Write an essay on Medieval Bhakti movement.  
मध्यकालीन भक्ति आन्दोलन पर एक निबन्ध लिखिए।
- 12) Discuss the struggle between English and French for establishing power in India.  
भारत में सत्ता की स्थापना के लिए अंग्रेजों और फ्रांसीसियों के बीच हुए संघर्ष की विवेचना कीजिये।
- 13) Write in detail the development of painting under Mughals.  
मुगलों के अधीन चित्रकला के विकास पर विस्तार से लिखिये।

\_\_\_\_\_